



COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO SORGO

DEPARTAMENTO	Santa Cruz
MUNICIPIO	Cuatro cañadas
CAMPAÑA AGRICOLA	Linares 2012/2013
VARIEDAD	Hibrido
NIVEL TECNOLÓGICO	Mecanizado
MES DE SIEMBRA	Junio
MES DE COSECHA	Octubre-Noviembre
PERÍODO VEGETATIVO (MESES)	4

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. Mano de obra				
1.1 Preparación de terreno				
1.2 Siembra				
1.3 Abonado				
1.4 Labores culturales				
1.5 Control Fitosanitario	jornal	1	80,00	80,00
1.6 Cosecha				
1.7 Carguio y descarguio	jornal	1	80,00	80,00
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				160,00
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal				
2.1 Rastra Profunda (Rome Plow)	Global-tractor	1	240,00	240,00
2.2 Rastra Niveladora	Global-tractor	1	140,00	140,00
2.3 Rastra Pre - siembra	Global-tractor	1	120,00	120,00
2.4 Siembra	Global-tractor	1	245,00	245,00
2.5 Aplicación herbicidas	Pasada-tractor	2	125,00	250,00
2.6 Aplicación insecticida	Pasada-tractor	2	125,00	250,00
2.7 Aplicación fertilizantes (Voleada)	Voleada	2	125,00	250,00
2.8 Cosecha Mecánica	Pasada-tractor	1	245,00	245,00
2.9 Transp. acopio (*)	global	2	80,00	160,00
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				1.900,00
3. Insumos:				
3.1 semilla	kg	40	25,00	1.000,00
3.2 Fertilizantes				
Urea	Kilogramo	50	5,00	250,00
Abono foliar	Litro	5	49,00	245,00
3.3 Pesticidas				
Fungicida (METOMIL)	Litro	5	45,00	225,00
Herbicida 2-4-D	Litro	10	50,00	500,00
Insecticida (Cypermctrina)	Litro	5,2	81,00	421,20

SUB-TOTAL DE INSUMOS	2.641,20
B. GASTOS GENERALES	
1. Imprevistos (10%) cultivo	470,12
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES	470,12
C. ALQUILER DE TERRENO	
Periodo vegetativo del cultivo	0,00
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO	0,00
D. DEPRECIACION	
Herramientas y equipo global	162,50
SUB-TOTAL DEPRECIACION	162,50
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)	5.333,82
II.- COSTOS INDIRECTOS	
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)	
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS	0,00
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION	5.333,82
Rendimiento Probable (kg./ha.)	3.800,00